

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, cơ sở Spa trên địa bàn xã, năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 1577/UBND-VP ngày 15/5/2024 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập và hoạt động của các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Thành xây dựng Kế hoạch Kiểm tra công tác hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở thẩm mỹ; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã, năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, Spa; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập, cơ sở thẩm mỹ, Spa trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến nâng cao nhận thức về chấp hành pháp luật của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, thẩm mỹ, Spa trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật, góp phần tích cực trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật, phát hiện, xử lý nghiêm các cơ sở có hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra, rà soát để phát hiện các cơ sở hoạt động không có giấy phép hoặc hoạt động quá phạm vi cấp phép; Người hành nghề không có Chứng chỉ hành nghề;

- Xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm;

- Tiến hành kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm đảm bảo hoạt động thường xuyên của các cơ sở, đơn vị được kiểm tra; lồng ghép triển khai, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc tân dược, thẩm mỹ, Spa;

- Thực hiện nghiêm túc và đồng bộ các quy định về hành nghề của các cơ sở y, dược tư nhân.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra phải thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, hoạt động kiểm tra phải tuân thủ theo quy trình, thủ tục theo quy định, làm việc khoa học, chính xác, khách quan, trung thực và công khai, hướng dẫn, chấn chỉnh những sai phạm, đề xuất xử lý vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Đặc biệt xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật và giải quyết dứt điểm những cơ sở hoạt động trái phép, hoạt động không đúng quy định trên địa bàn. Đồng thời công khai các cơ sở vi phạm trên các thông tin đại chúng để người dân biết, giám sát.

- Kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, cơ sở mỹ phẩm trên địa bàn xã.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình kiểm tra, giám sát, nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA

1. Kiểm tra hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, Spa

1.1. Nội dung kiểm tra:

1.1.1. Cơ sở hành nghề y: Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về việc quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Chứng chỉ hành nghề của người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; người phụ trách bộ phận chuyên môn của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Phụ trách chuyên môn và các thành viên tham gia;

- Giấy phép hoạt động hành nghề;

- Các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị y tế, tổ chức và nhân sự của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về hành nghề y;

- Điều kiện vệ sinh môi trường phòng khám;

- Hợp đồng xử lý chất thải y tế;

- Chứng nhận về phòng cháy, chữa cháy;

- Trang Thiết bị y tế; Nguồn gốc xuất xứ, tình trạng hoạt động;

- Thời gian hoạt động;

- Phạm vi hoạt động chuyên môn và danh mục kỹ thuật chuyên môn được phê duyệt;

- Bảng giá dịch vụ y tế;
- Các loại hồ sơ, sổ sách trong khám bệnh, chữa bệnh;
- Kiểm tra các nội dung khác có liên quan.

1.1.2. Cơ sở kinh doanh dược: Kiểm tra việc thực hiện quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế về việc quy định thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc.

- Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh;
- Chứng chỉ hành nghề dược;
- Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc;
- Giấy chứng nhận quây thuốc đạt GPP;
- Hợp đồng mua bán thuốc;
- Tổ chức nhân sự;
- Cơ sở hạ tầng và điều kiện vệ sinh môi trường;
- Trang thiết bị;
- Thực hiện các quy định về hành nghề dược tư nhân;
- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về dược và quản lý giá thuốc;
- Việc thực hiện các quy định về quy định thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;
- Hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất nhập thuốc;
- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về dược và quản lý giá thuốc;
- Kiểm tra các nội dung khác có liên quan.

1.1.3. Cơ sở thẩm mỹ, Spa: Kiểm tra việc thực hiện các điều kiện theo quy định tại điểm 5 khoản 4 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ.

- Đối với cơ sở dịch vụ thẩm mỹ thực hiện xăm, phun, thêu trên da không sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm.

- + Giấy chứng nhận, chứng chỉ hành nghề xăm, phun, thêu;
- + Giấy chứng nhận cơ sở đã được tập huấn về phòng, chống lây nhiễm các bệnh qua đường máu, dịch sinh học;
- + Cơ sở được công bố trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế;
- + Kiểm tra các nội dung khác có liên quan.

- Đối với cơ sở dịch vụ thẩm mỹ có sử dụng thuốc, các chất, thiết bị để can thiệp vào cơ thể người (phẫu thuật, thủ thuật, các can thiệp có tiêm, chích, bơm, chiếu tia, sóng, đốt hoặc các can thiệp xâm lấn khác) có sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm chỉ được hoạt động tại các phòng khám chuyên khoa. Dược cơ quan có thẩm quyền cấp phép hoạt động (Sở Y tế Thanh Hóa).

1.2. Phương pháp kiểm tra

Ủy ban nhân dân xã thành lập đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra hoạt động hành nghề tại các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, Spa trên địa bàn xã.

2. Xử lý vi phạm

Đoàn kiểm tra căn cứ các văn bản áp dụng trong quá trình xử lý vi phạm trong lĩnh vực hành nghề y, dược, thẩm mỹ, mỹ phẩm, đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản và đề xuất UBND xã xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc báo cáo đề xuất UBND huyện xử lý vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Hình thức kiểm tra

- Kiểm tra thường xuyên: Hàng quý, Công chức VH-XH phối hợp với trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra.
- Kiểm tra liên ngành: 6 tháng/lần, Công chức VH-XH phối hợp với trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành.
- Kiểm tra liên ngành: 1 năm/lần, Công chức VH-XH phối hợp với trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành.

2. Thời gian, địa điểm, thành phần kiểm tra

2.1. Thời gian kiểm tra: từ tháng 06 đến tháng 12 năm 2024; cụ thể:

- + Dự kiến trong Quý III/2024: 12 cơ sở gồm: 01 cơ sở hành nghề y, 04 cơ sở hành nghề dược, 07 cơ sở thẩm mỹ, Spa.
- + Dự kiến trong Quý IV/2024: 12 cơ sở gồm: 01 cơ sở hành nghề y, 04 cơ sở hành nghề dược, 07 cơ sở thẩm mỹ, Spa.

Kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu hoặc có dấu hiệu vi phạm.

2.2. Địa điểm kiểm tra: tại các cơ sở được kiểm tra.

2.3. Thành phần kiểm tra: Toàn thể thành viên Đoàn kiểm tra tại Quyết định của UBND xã về việc thành lập đoàn kiểm tra các cơ sở: Hành nghề Y, Dược tư nhân, thẩm mỹ, Spa trên địa bàn xã Hoằng Thành năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất khi cần thiết. Tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Trung tâm Y tế huyện theo quy định.
- Hướng dẫn các cơ sở hành nghề theo quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm trong hoạt động hành nghề.
- Cử cán bộ chuyên môn tham gia đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

2. Công chức VH-XH

- Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ viên chức, người lao động về các quy định hiện hành của nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, Spa; và thực hiện tốt các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, Spa trên địa bàn xã quản lý.

3. Công an xã

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị có liên quan để thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra. Kịp thời điều tra xử lý những hành vi vi phạm về hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, Spa theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, Spa trên địa bàn xã năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan; các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hoằng Hóa (b/c);
- Trung tâm Y tế huyện (b/c);
- TTr.ĐU, HĐND xã (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Trạm y tế, các ngành, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Xuân Trương